
ال�سنة 51          العدد 412          9 مار�س 201٧م          10 جمادى الآخرة 143٨هـ

ت�سدر عن:

هاتف: 2929200 4 009٧1، فاك�س: 2929299 4 009٧1، �س.ب.  120٧٧٧ 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 412 Cover.indd   1 2/28/17   2:47 PM



ال�سنة ٥1        العدد 412        9 مار�س 201٧م        10 جمادى الآخرة 143٨هـ

Issue 412 Pages.indd   1 3/6/17   10:03 AM



ت�سدر عن:

اللجنة العليا للت�سريعات

هاتف: 2929200 4 009٧1، فاك�س: 2929299 4 009٧1، �س.ب.  120٧٧٧ 

دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

الرقم المعياري الدولي للدوريات: 1141 - 2410

Issue 412 Pages.indd   2 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 3 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المحتويات 

ت�سريعات الجهات الحكومية
قرارات

- قرار اإداري رقم )14( ل�سنة 2017 باعتماد لئحة الإيفاد لتلقي العلاج خارج الدولة.
- قرار اإداري رقم )30( ل�سنة 2017 باعتماد اللائحة التنظيمية لخدمات الرعاية ال�سحية 

عن بعد.

٥
1٦

Issue 412 Pages.indd   3 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 4 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

Issue 412 Pages.indd   4 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م ٥ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار اإداري رقم )14( ل�سنة 201٧ 
باعتماد لئحة الإيفاد لتلقي العلاج خارج الدولة

__________

دبي   لحكومة  الب�سرية  الموارد  اإدارة  ب�ساأن   2006 ل�سنة   )27( رقم  القانون  على  الطلاع  بعد 
وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )13( ل�سنة 2007 ب�ساأن اإن�ساء هيئة ال�سحة في دبي وتعديلاته،
وعلى المر�سوم رقم )16( ل�سنة 2015 بت�سكيل مجل�س اإدارة هيئة ال�سحة في دبي،

بالقيام بمهام  الهيئة في دبي  اإدارة  رئي�س مجل�س  بتكليف  ل�سنة 2015  المر�سوم رقم )21(  وعلى 
مدير عام الهيئة،

العلاج خارج  تلقي  واأحكام  �شروط  باعتماد لائحة  ل�سنة 2009  الإداري رقم)178(  القرار  وعلى 
الدولة،

وبناء على ما تتطلبه م�سلحة العمل،

قررنا ما يلي:
الت�سمية

المادة )1(
ت�سمى هذه اللائحة » لئحة الإيفاد لتلقي العلاج خارج الدولة«.

التعريفات
المادة )2(

يكون للكلمات والعبارات التالية حيثما وردت في هذه اللائحة المعاني المبينة قرين كل منها ما لم 
يق�س �سياق الن�س على خلاف ذلك:

: دولة الإمارات العربية المتحدة. الدولة 
: اإمارة دبي. الإمارة 

: هيئة ال�سحة في دبي. الهيئة 
: مدير عام الهيئة. المدير العام 

Issue 412 Pages.indd   5 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م ٦ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: اإدارة العلاقات الخارجية العامة والإعلام.  الإدارة 
: لجنة الإيفاد لتلقي العلاج خارج الدولة. اللجنة 

: كل �شخ�ص تمت الموافقة عليه من قبل الهيئة لاإيفاده لتلقي العلاج خارج الدولة. المري�ص الموفد 
: كل �شخ�ص تمت الموافقة عليه من قبل الهيئة لمرافقة المري�ص الموفد فترة من  المرافق 

الزمن اأثناء تلقيه العلاج خارج الدولة.
: الجهة المعنية بمتابعة المري�س الموفد والمرافقين في بلد الإيفاد لتلقي العلاج. المكتب ال�سحي 

: هو العلاج المو�سى به من قبل اللجنة خارج الدولة. العلاج بالخارج 

نطاق ال�سريان
المادة )3(

تمت  الذين  ومرافقيه  بالخارج  العلاج  لتلقي  يوفد  مري�س  كل  على  اللائحة  هذه  اأحكام  ت�سري 
الموافقة على اإيفادهم من قبل الهيئة.

المهام والخت�سا�سات
المادة )4(

يناط بالاإدارة مهمة الاإ�شراف على عمليات اإيفاد المر�شى اإلى الم�شت�شفيات والمراكز الطبية المخت�شة 
خارج الدولة لتلقي العلاج اللازم، وذلك من خلال:

اأ.  تنظيم اإجراءات عر�س تقارير المر�سى المتقدمين للعلاج خارج الدولة على اللجنة من خلال 
اآلية �سل�سة ومرنة ت�سرع القرار وت�سهل الإجراء.

التن�شيق والتنظيم والاإ�شراف على �شفر المر�شى والمرافقين لتلقي العلاج بالخارج وا�شتقبالهم  ب.  
ببلد العلاج بعد الح�سول على الموافقات اللازمة.   

اإدارة علاقات المر�سى الموفدين لتلقي العلاج بالخارج وتوفير كافة الت�سهيلات والخدمات  ت.  
بما يلبي حاجات وتطلعات المر�سى وذويهم وفئات المتعاملين الأخرى. 

اإدارة  وتنظيم  تن�شيق  بغر�ص  بالخارج  العلاج  بعمليات  المعنية  الجهات  كل  مع  التوا�شل  ث.  
اإجراءات عملية اإيفاد المر�سى لتلقي العلاج بالخارج. 

متابعة حالت العلاج بالخارج بعد انتهاء العلاج والتاأكد من تلقي المر�سى للعناية والمتابعة  ج.  
الطبية اللازمة لاإكمال عملية العلاج بالمرافق ال�شحية التابعة لهيئة ال�شحة بح�شب التقارير 

الطبية المعتمدة وتقرير اإغلاق الحالة بعد انتهاء عملية العلاج بالخارج. 

Issue 412 Pages.indd   6 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م ٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الاإ�شراف على اأداء المكاتب ال�شحية المتواجدة خارج الدولة التابعة للهيئة فيما يتعلق بخدمات  ح.  
المر�سى الموفدين من قبل الهيئة والخدمات الم�ساندة الأخرى ببلد العلاج. 

والاإدارية  المالية  الاإجراءات  تنفيذ  بالهيئة بخ�شو�ص  المعنية  الاإدارات  والتن�شيق مع  التعاون  خ.  
الخا�سة باإيفاد المر�سى والمرافقين للعلاج بالخارج. 

�شروط واإجراءات تقديم طلب الإيفاد للعلاج خارج الدولة
المادة )٥(

اأولًا:- ي�شترط لاإيفاد المري�ص لتلقي العلاج خارج الدولة تقديم اأ�شل و�شور عن الم�شتندات التالية:
جواز ال�شفر �شاري المفعول �شادر من اإمارة دبي بالاإ�شافة لخلا�شة القيد اأو �شهادة �شارية  اأ.  

المفعول ب�سدور مر�سوم �سامي بمنحه جن�سية الدولة.
تقرير طبي يبين الحالة المر�شية لمقدم الطلب �شادر ومعتمد من اإحدى الم�شت�شفيات الحكومية   ب.  
طبية  لظروف  ال�سحية  حالته  متابعة  اأو  بعلاجه  يو�سي  المعتمدة،  الخا�سة  الم�ست�سفيات  اأو 
اأف�سل خارج الدولة، على اأن ل يتعدى تاريخ التقرير عند تقديمه اأكثر من )30( يوماً، في 
بع�ص الحالات الحرجة يتطلب الاأمر اإر�شال تقرير حديث جداً )لا يتعدى الاأ�شبوعين(، ما لم 

ترتاأي اللجنة خلاف ذلك.
بطاقة الهوية �سارية المفعول. ت.  

بطاقة التاأمين ال�شحي �شارية المفعول. ث.  
ثانياً:- يعتمد قرار الاإيفاد لتلقي العلاج خارج الدولة على النحو التالي:

مدير الاإدارة ب�شاأن الموفدين عن طريق المكاتب الخا�شة. اأ.  
المدير العام بالن�شبة لبقية الطلبات الاأخرى بناءً على تو�شية اللجنة. ب.  

حقوق المري�س الموفد
المادة )٦(

الح�سول على الخدمة العلاجية في الخارج بح�سب الحالة ال�سحية وتو�سيات اللجنة. اأ.  
ا�شتلام اأ�شل التقرير الطبي النهائي ال�شادر عن جهة العلاج والمعتمد من المكتب ال�شحي  ب.  

المخت�ص وذلك بعد ترجمته اإذا تطلب الاأمر، مع تزويد الاإدارة بن�شخة منها.
الح�شول على المعدات والاأجهزة الطبية خلال فترة العلاج ح�شب الحاجة الفعلية، وبناءً على  ت.  

تقرير الطبيب المعالج.

Issue 412 Pages.indd   7 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م ٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الح�شول على الاأدوية المرتبطة بالعلاج بحد اأق�شى )4( اأ�شابيع عند مغادرة بلد العلاج بناءً  ث.  
على تقرير الطبيب المعالج.

الح�سول على خدمات الترجمة الفورية عند تلقي العلاج في الخارج. ج.  
�شمان ت�شديد جميع التكاليف المالية المترتبة على العلاج في الخارج وفق الخطة العلاجية  ح.   

المعتمدة.
الح�شول على تمديد �شلاحية مدة تذاكر ال�شفر للمري�ص والمرافقين لبع�ص الحالات الخا�شة  خ.  
التي تمتد فترة العلاج اإلى مدة اأطول من فترة �سلاحية التذكرة اأو ب�سبب تاأخر اإجراءات 
اإنهاء  على  المترتبة  التكاليف  مع تحمل  العلاج،  ببلد  المخت�شة  الجهات  التاأ�شيرة من  اإنهاء 

اجراءات التاأ�شيرة.
الح�سول على الموا�سلات لنقل المري�س الموفد والمرافقين من واإلى المطار والموعد الطبي الأول  د.  

فقط.
في حالة وفاة المري�ص الموفد اأو المرافق تتكفل الهيئة بتكاليف نقل الجثمان اإلى الدولة ودفع  ذ.  

المخ�س�سات اليومية حتى تاريخ العودة اإلى الدولة.
على  الح�سول  بعد  المعالج  الطبيب  تو�سيات  ح�سب  الجوي  الإ�سعاف  خدمة  توفير  �سمان  ر.  

اعتماد مدير الإدارة.

واجبات المري�س الموفد
المادة )٧(

ا�ستكمال النماذج والطلبات الخا�سة بالإيفاد للعلاج في الخارج. اأ-  
توفير التقارير الطبية المعتمدة ح�شب النظام المعمول به في الهيئة. ب-  

بلد  في  ال�شحي  المكتب  اإلى  منها  ن�شخة  واإر�شال  الدولة،  خارج  العلاج  وثيقة  على  التوقيع  ت-  
العلاج.

ث-  القيام باإجراءات ا�شت�شدار التاأ�شيرات وتجديدها مع تحمل الر�شوم الخا�شة بذلك.
اللتزام بتو�سيات الطبيب المعالج وخطة العلاج المعتمدة من قبل المكتب ال�سحي. ج-  

عدم الانتقال اإلى طبيب اآخر بدون تو�شية من الطبيب المعالج وموافقة المكتب ال�شحي وذلك  ح-  
فيما عدا الحالت الطارئة. 

عدم الانتقال اإلى اأي بلد اآخر اأثناء الفترة المحددة لتلقى العلاج. خ-  
اللتزام بتلقي العلاج الذي من اأجله تم اإيفاده، وح�سور المواعيد في اأوقاتها المحددة. د-  

Issue 412 Pages.indd   8 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 9 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اإخطار المكتب ال�سحي قبل )14( يوماً من تاريخ انتهاء مدة التاأ�شيرة. ذ-  
مغادرة بلد العلاج بعد الانتهاء من العلاج خلال يوم واحد فقط كحد اأق�شى من اآخر موعد  ر-  
تعذر  حال  اأطول  مدة  بقاوؤه  ي�ستدعي  لم  ما  يومين  وكندا  اأمريكا  با�ستثناء  للعلاج؛  ر�سمي 
حجوزات ال�سفر، وت�سند المهمة للمكتب ال�سحي اأو الملحقية ال�سحية في الترتيبات المطلوبة 

للعودة. 
التوا�شل مع الاإدارة بعد العودة من العلاج، بناءً على تعليمات المكتب ال�شحي. ز-  

اإجراء فحو�شات للمتبرع قبل مغادرته مع المري�ص. �ص-  

المرافق
المادة )٨(

ي�شترط اأن تتوافر في المرافق ال�شروط التالية: اأ.  
اأن لا يقل �شن المرافق عن 18 �شنة ميلادية، ويجوز الا�شتثناء من هذا ال�شرط في ظروف    .1

خا�سة يقدرها ويعتمدها مدير الإدارة.
اأن يكون لائق �شحياً ولديه القدرة على رعاية المري�ص وتقديم كافة الم�شاعدات له اأثناء     .2

فترة تلقيه العلاج.
ي�شترط للمرافقات الاإناث اأن لا تكون حاملًا وخا�شة اإذا كانت في ال�شهور الاأخيرة وذلك    .3

تجنباً لتحمل الهيئة نفقات الولادة والرعاية ما بعد الولادة للاأم والمولود الجديد.
يحدد عدد المرافقين تبعاً لعمر المري�ص وحالته ال�شحية كما هو مو�شح اأدناه: ب. 

مرافق واحد اإذا كان المري�ص يبلغ من العمر )18( �سنة ميلادية فما فوق.    .1
ع�شرة  الثامنة  �شن  دون  المر�شى  مع  الاأم(   + )الاأب  مرافقين  اثنين   )2( عدد     .2

ميلادية.
عدد )2( اثنين مرافقين للمري�س في بع�س الحالت الخا�سة على �سبيل المثال:     .3

المري�س الم�سن )65 �سنة( فما فوق والذي يعاني من ال�سيخوخة.  اأ-  
المري�ص الم�شاب بال�شلل الكلي. ب-  

المري�ص الذي يعاني من الغيبوبة ب�شبب جلطة دماغية. ت-  
المر�شى المعاقين. ث-  

الاإدارة  مدير  تو�شية  على  بناءً  اأخرى  حالات  اأية  في  مرافقين  اثنين   )2( عدد    .4
واعتماد المدير العام.

Issue 412 Pages.indd   9 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 10 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

بالرغم مما ورد في هذه المادة، فاإن الهيئة غير م�شوؤولة عن ح�شول/ عدم ح�شول المرافق  ت-  
على اإجازة من الجهة التي يتبع لها.

واجبات المرافق
المادة )9(

النموذج  وفق  له  مرافقته  الموفد خلال فترة  للمري�ص  ال�شحية  تعهد بمتابعة الحالة  توقيع  اأ.  
المعد لذلك.

ا�شت�شدار التاأ�شيرات اللازمة وتجديدها مع تحمل كافة الر�شوم الخا�شة بها. ب.  
متابعة المري�ص الموفد بح�شب حالته ال�شحية والتن�شيق مع المكتب ال�شحي ب�شاأن كل ما يتعلق  ت.  

بالمري�س وتلقيه العلاج ومواعيد الزيارة.
عدم مغادرة بلد العلاج اإلا بعد انتهاء فترة العلاج اأو لظروف قاهرة �شريطة اإخطار المكتب  ث.  

ال�سحي بذلك، اأو لنتهاء فترة المرافقة.
لا يجوز تغيير المرافق اإلا بعد مرور �شهر على تواجد المرافق ال�شابق الم�شتبدل به. ج.  

المخ�س�سات المالية وتذاكر ال�سفر للمري�س الموفد والمرافقين 
المادة )10(

تعتمد المخ�ش�شات المالية ح�شبما هو مو�شح بالمرفق رقم )1( للمري�س الموفد والمرافقين،  اأ.  
قيمة  اأخرى، ما عدا  نفقات  واأية  الانتقال  ال�شراب،  الطعام،  ال�شكن،  ت�شمل مقابل  اأن  على 

المعدات الطبية وم�ساريف العلاج بما فيها اأجرة الطبيب وتكاليف الدواء.
ت�شرف تذاكر ال�شفر للمري�ص الموفد والمرافقين على الدرجة ال�شياحية. ب.  

لا ي�شمح برفع درجة التذكرة اإلا في بع�ص الحالات الخا�شة بناءً على راأي اللجنة اأو الطبيب  ت.  
المعالج واعتماد مدير الإدارة.

يعامل المتبرع معاملة المري�ص  اإذا اقت�شت الحاجة لوجود متبرع - في المخ�ش�شات اليومية  ث.  
الأع�ساء  نقل  عملية  لإجراء  �سفره  على  الهيئة  موافقة  فترة  خلال  فقط  العلاج  ونفقات 

للمري�س.
على  ال�سحي  المكتب  خلال  من  والمرافقين  الموفد  للمري�س  المالية  المخ�س�سات  �سرف  يتم  ج.  

النحو التالي:
ت�شرف للمري�ص والمرافقين المخ�ش�شات المالية للاأ�شبوع الاأول مقدماً، على اأن تُ�شرف    .1

Issue 412 Pages.indd   10 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 11 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�شرف  ال�شحي  المكتب  لمدير  ويحق  اأ�شبوعي،  ب�شكل  ذلك  بعد  المالية  المخ�ش�شات 
المخ�س�سات المالية لفترة اأطول اذا دعت الحاجة.

يتم ت�شوية القيود بالن�شبة للمخ�ش�شات المالية للمري�ص والمرافقين قبل مغادرتهم بلد    .2
العلاج.

ت�شرف للمري�ص والمرافقين الم�شتحقات المالية في حالات تعديل الو�شع وانتهاء تاأ�شيرات    .3
الزيارة في بلد العلاج وحتى تاريخ العودة اإلى الدولة.

�شقوط الحق في المخ�ش�شات المالية 
المادة )11(

على الرغم مما ورد في المادة )10( من هذه اللائحة، ي�شقط الحق في المخ�ش�شات المالية دون 
عذر مقبول، وذلك في الحالت التالية:

مغادرة المري�ص اأو المرافق لبلد العلاج من دون موافقة الاإدارة اأو المكتب ال�شحي. اأ.  
رغبة المري�ص اأو المرافق بالبقاء في بلد العلاج بعد انق�شاء يوم واحد على اآخر موعد ر�شمي  ب.  
لمراجعة المري�س، ما لم ي�ستدعي بقاوؤه في بلد العلاج مدة اأطول لظروف خارجة عن اإرادة 

المري�ص اأو المرافق.
عدم ح�سور مواعيد العلاج؛ وذلك للفترة من اآخر ا�ستلام للمخ�س�سات المالية وحتى تاريخ  ت.  

الموعد الجديد.
تغيير المري�ص للطبيب المعالج المعتمد من قبل المكتب ال�شحي -في غير الحالات الطارئة-  ث.  

لطبيب اآخر دون الموافقة الم�سبقة للمكتب ال�سحي.

الكوادر الطبية المرافقة
المادة )12(

يجوز في بع�س الحالت مرافقة الكوادر الطبية من داخل وخارج الهيئة للمري�س الموفد خلال رحلة 
ال�شفر بناءً على تو�شية الطبيب المعالج على اأن ت�شرف مخ�ش�شاتهم على النحو التالي:

تذاكر ال�شفر ذهاباً واإياباً. اأ.  
الاإقامة المنا�شبة. ب.  

الموا�سلات من والى المطار في الدولة و بلد العلاج. ت.  
اأو جزء من اليوم يق�شيه خارج الدولة على النحو  �شرف المخ�ش�شات اليومية عن كل يوم  ث.  

Issue 412 Pages.indd   11 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 12 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الآتي:
الكادر الطبي )800( درهم.   .1

الكادر الطبي الم�ساند )650( درهم.   .2
الكادر التمري�سي )500( درهم.   .3

اإ�سدار ال�سيا�سات والإجراءات والنماذج
المادة )13(

تكلف الاإدارة باإعداد ال�شيا�شات والاإجراءات والنماذج المنظمة لاأحكام هذه اللائحة بالتن�شيق مع 
الجهات المعنية في الهيئة.

الإلغاء
المادة )14(

العلاج خارج  تلقي  واأحكام  باعتماد لائحة �شروط  ل�سنة 2009  الاإداري رقم )178(  القرار  يلغى 
الدولة، واأية اأحكام تتعار�س واأحكام هذا القرار.

توفيق الأو�ساع
المادة )1٥(

يتم توفيق اأو�شاع كافة المر�شى الموفدين ومرافقيهم وفق اأحكام هذه اللائحة ومرفقاتها.

Issue 412 Pages.indd   12 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 13 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سريان
المادة )1٦(

مجال  في  كُلًا  التنظيمية  الوحدات  جميع  وتكلف   ،2017/2/1 من  اعتباراً  القرار  بهذا  يعمل 
اخت�سا�سه بتنفيذ اأحكامه، وين�سر في الجريدة الر�سمية.

حميد القطامي 
رئي�س مجل�س الإدارة

المدير العام

�سدر في دبي بتاريخ 6 فبراير 2017م
الموافـــــــــــــق 9 جمادى الأولى 1438هـ

Issue 412 Pages.indd   13 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 14 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المرفق رقم )1(
المخ�س�سات المالية

اأولًا: الدول الاأوروبية ما عدا المملكة المتحدة:

ثانياً: المملكة المتحدة:

ثالثاً: جمهورية الهند:

المخ�س�س اليومي باليورو

المخ�س�س اليومي بالجنيه الإ�سترليني

المخ�س�س اليومي بالدرهم الإماراتي

الفئـــــــــــة

الفئـــــــــــة

الفئـــــــــــة

150

150

50

120

120

50

300

300

100

المري�س

المرافق )1(

المرافق )2(

المري�س

المرافق )1(

المرافق )2(

المري�س

المرافق )1(

المرافق )2(

رابعاً: الولايات المتحدة الاأمريكية:

المخ�س�س اليومي بالدولر الأمريكي الفئـــــــــــة

150

150

50

المري�س

المرافق )1(

المرافق )2(

Issue 412 Pages.indd   14 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 1٥ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

خام�شاً: مملكة تايلاند:

�شاد�شاً: �شنغافورة وكوريا الجنوبية:

�شابعاً: الدول العربية:

المخ�س�س اليومي بالدرهم الإماراتي

المخ�س�س اليومي بالدولر الأمريكي

المخ�س�س اليومي بالدرهم الإماراتي

الفئـــــــــــة

الفئـــــــــــة

الفئـــــــــــة

300

300

100

130

130

50

300

300

100

المري�س

المرافق )1(

المرافق )2(

المري�س

المرافق )1(

المرافق )2(

المري�س

المرافق )1(

المرافق )2(

الطبية  النظارات  لإطار  معتمدة  فاتورة  درهم بموجب  يزيد عن 1000  ل  مبلغ  يتم �سرف    
تو�سيات  ح�سب  الخا�سة  النظارات  ذلك  من  وي�ستثنى  العيون،  لعلاج  الموفدين  للمر�سى 

الطبيب المعالج.

Issue 412 Pages.indd   15 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 1٦ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار اإداري رقم )30( ل�سنة 201٧
 باعتماد اللائحة التنظيمية لخدمات الرعاية ال�سحية عن بعد

__________

بعد الطلاع على القانون التحادي رقم )7( ل�سنة 1975 في �شاأن مزاولة مهنة الطب الب�شري وفقاً 
لآخر التعديلات،

وعلى القانون التحادي رقم )28( ل�سنة 1981 في �شاأن حجز ومعالجة الم�شابين باأمرا�ص عقلية،
وعلى القانون التحادي رقم )4( ل�سنة 1983 في �شاأن مهنة ال�شيدلة والموؤ�ش�شات ال�شيدلانية،
وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )5( ل�سنة 2012 في �شاأن مكافحة جرائم تقنية المعلومات،

وعلى المر�سوم بقانون اتحادي رقم )4( ل�سنة 2016 ب�ساأن الم�سوؤولية الطبية،
وعلى القانون رقم )27( ل�سنة 2006 ب�ساأن اإدارة الموارد الب�سرية لحكومة دبي وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )13( ل�سنة 2007 باإن�ساء هيئة ال�سحة في دبي وتعديلاته،
وعلى المر�سوم رقم )16( ل�سنة 2015 بت�سكيل مجل�س اإدارة هيئة ال�سحة في دبي،

بالقيام  اإدارة هيئة ال�سحة في دبي  وعلى المر�سوم رقم )21( ل�سنة 2015 بتكليف رئي�س مجل�س 
بمهام مدير عام الهيئة،

وعلى قرار المجل�س التنفيذي رقم )32( ل�سنة 2012 ب�ساأن تنظيم مزاولة المهن ال�سحية،
وبناء على ما تتطلبه م�سلحة العمل،

قــررنـا ما يلي:
الت�سمية

المادة )1(
ت�سمى هذه اللائحة »اللائحة التنظيمية لخدمات الرعاية ال�سحية عن بعد«. 

التعريفات
المادة )2(

يكون للكلمات والعبارات التالية حيثما وردت في هذه اللائحة المعاني المبينة اإزاء كل منها ما لم يدل 
�سياق الن�س على خلاف ذلك:

Issue 412 Pages.indd   16 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 1٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: دولة المارات العربية المتحدة. الدولة 
: اإمارة دبي. الإمارة 

: هيئة ال�سحة في دبي. الهيئة 
: مجل�س اإدارة الهيئة. مجل�س الإدارة 

: رئي�س مجل�س اإدارة الهيئة.  رئي�س مجل�س الإدارة 
: مدير عام الهيئة. المدير العام 

: اإدارة التنظيم ال�سحي. الإدارة 
: اللائحة التنظيمية لخدمات الرعاية ال�سحية عن بعد. اللائحة 

: اأية جهة غير الهيئة، �شواء كانت حكومية اتحادية / محلية اأو  الجهة الاأخرى 
خا�سة.

: من�شاأة تقدم الخدمات ال�شحية للاأ�شخا�ص، وت�شمل مجالات  المن�شاأة ال�شحية 
يتولى  اأو  يملكها  من  كان  �سواء  والنقاهة،  والعلاج  الوقاية 

اإدارتها �شخ�ص طبيعي اأو �شخ�ص اعتباري. 
تحددها  التي  بها  المرتبطة  والمهن  ال�شحية  المهن  من  اأياً   : المهنة 

الت�سريعات التحادية والمحلية ال�سارية ذات ال�سلة.
اأحد  بمزاولة  الهيئة  قبل  من  له  الم�شرح  الطبيعي  ال�شخ�ص   : المهني 

المهن ال�سحية في الإمارة.
: الوثيقة ال�سادرة عن الهيئة للمهني اأو المن�ساأة ال�سحية، والتي  الت�سريح 

يرخ�س بموجبها مزاولة المهنة في الإمارة.
يكون  اأن  �شريطة  الخا�شة،  ال�شحية  المن�شاأة  باإدارة  القائم   : المدير الطبي 

طبيباً مرخ�شاً بمزاولة مهنة الطب في الدولة.
: ال�سخ�س الذي يتلقى العناية الطبية والرعاية اأو العلاج من  المري�س 

قبل المهني.
اأو  اأو عقلي  اأو خلل بدني  : تعني كل �شخ�ص يعاني من ق�شور  ال�شخ�ص ذو الاإعاقة 
اأو ح�سي ملازم له ويعيقه من الم�ساركة ب�سورة كاملة  ذهني 

وفاعلة مقارنة بالاأخرين من الاأفراد الا�شحاء في المجتمع.
: تقييم وظائف الج�سم با�ستخدام اليد، او النقر او الطرق على  الك�سف ال�سريري 

المفا�سل با�ستخدام الأدوات المخ�س�سة لذلك.

Issue 412 Pages.indd   17 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 1٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المر�س،  تطور  واحتمالت  للمري�س  البدنية  الحالة  تقييم   : التقييم ال�سريري 
ويمكن اأن ت�سمل عنا�سر التقييم ال�سريري واحد اأو اأكثر من 
الأ�ساليب التالية: تقييم التاريخ المر�سي، الفح�س ال�سريري 

والفحو�سات الت�سخي�سية.
التقنيات اللكترونية الحديثة  : وتعني ا�ستخدام مجموعة من  خدمات  الرعاية ال�سحية عن بعد 
التوا�سل  من  للتمكن  المهنيين  اأو  ال�سحية  المن�ساآت  قبل  من 
التقنيات  با�شتخدام  والمهني  المري�ص  بين  والمبا�شر  الاآمن 
الحي  والبث  الت�شوير  بغر�ص  الانترنت  ك�شبكة  الحديثة 
وت�شمل  الالكتروني.  والبريد  المتحرك  الهاتف  )الفيديو(، 
ل  المثال  �سبيل  )على  بعد  عن  ال�سحية  الرعاية  »خدمات 
الح�شر( الا�شت�شارة عن بعد، الا�شعة عن بعد، علم الامرا�ص 
بعد،  عن  الجراحة  بعد،  عن  الجلدية  الأمرا�س  بعد،  عن 

الرعاية ال�سحية عن بعد وال�سيدلة الإلكترونية. 
الى  مكان  وتبادلها من  المري�س  وبيانات  معلومات  ا�ستخدام   : الرعاية ال�سحية عن بعد 
والات�شالات  المعلومات  تكنولوجيا  تقنيات  مختلف  عبر  اخر 
المتوفرة كالفيديو المحادثة المبا�شرة ثنائية الم�شار بين المري�ص 
والاأجهزة  الذكية  الهواتف  الالكتروني،  البريد  والمهني، 
اللا�سلكية وغيرها من و�سائل تكنولوجيا الت�سالت الحديثة 
بغر�ص تقييم الحالة ال�شحية وعلاج المري�ص. ويعد ا�شتخدام 
تقنيات الفيديو والبث المبا�شر ونقل ال�شور الثابتة والمعلومات 
 ،)e-health( اإلكترونيا من خلال بوابة المري�س اللكترونية
ومراقبة المري�ص عن بعد ومراكز الات�شال الطبية جزءً من 
»الرعاية ال�سحية عن بعد«. في بع�س الأحيان يتم ا�ستخدام 
بالتبادل مع »الرعاية ال�شحية عن بعد«،  »التطبب عن بعد« 
من  جزء  بعد«  عن  »التطبيب  يعتبر  اللائحة  هذه  ولاأغرا�ص 

»الرعاية ال�سحية عن بعد«.
: المكان الذي يقدم فيه المهني الرعاية ال�سحية عن بعد. مكان مزاولة المهنة 

الرعاية  خدمات  فيه  يتلقى  والذي  المري�س  تواجد  مكان   : مكان تلقي الرعاية 
ال�سحية عن بعد.

Issue 412 Pages.indd   18 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 19 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

العلاقة  اأو من�ساأة �سحية ذات  الى مهني  : هو تحويل المري�س  التحويل 
توفر  التحويل  اإجراءات  وتتطلب  المنا�سب.  العلاج  لتلقي 
اتفاقيات م�شبقة واآليات معتمدة للتحويل مع المن�شاأة ال�شحية 
المعنية، وتحديد المهام المرتبطة بكل جهة بما في ذلك تبادل 
المعلومات ال�سحية والتقييم ال�سريري لحالة المري�س. وت�سمل 
نقل  ال�سحية،  بالمن�ساأة  للعلاج  المري�س  قبول  التحويل  عملية 
في  العلاج  اكتمال  بعد  المر�سية  الحالة  ومتابعة  المري�س، 

المن�ساأة ال�سحية.
تتمثل  �سحية  معلومات  يت�سمن  غيره  اأو  ملف  اأو  م�ستند  كل   : ال�سجل ال�سحي الإلكتروني 
العقلية  اأو  الج�سدية  الفرد  حالة  حول  بيانات  اأو  اآراء  اأية  في 
للفرد،  الم�ستقبلية  اأو  الحالية  اأو  ال�سابقة  �سواء  النف�سية  اأو 
ال�سحية  المعلومات  حكم  في  وتعد  اإلكتروني،  ب�سكل  محفوظ 
اأية معلومات �شخ�شية اأو اجتماعية تخ�ص الفرد تم جمعها اأو 

الح�شول عليها لغر�ص تقديم خدمات �شحية.
والت�سالت  المعلومات  تكنولوجيا  تقنيات  مختلف  ا�ستخدام   : ال�ست�سارة عن بعد 
للرعاية ال�سحية عن بعد لتعزيز فعالية التوا�سل اللكتروني 
بعد  عن  الا�شت�شارة  ت�شمح  بحيث  والمري�ص،  المهني  بين 
للمهنيين بالم�ساعدة في الت�سخي�س، وتقديم الن�سيحة الطبية 
للعلاج او توجيه المري�س للمن�ساآت ال�سحية التي يتوفر فيها 

العلاج المنا�سب اأو عند الحاجة لأخذ راأي مهني اآخر.
م�سادر  من  بالمري�س  متعلقة  وبيانات  معلومات  ونقل  توفير   : اللاتزامن 
مختلفة والتي يتم ت�شجيلها في وقت �شابق )كالمعلومات المدونة 

في ملف المري�ص وال�شور الا�شعاعية(.
: توفير ونقل معلومات وبيانات متعلقة بالمري�س في نف�س الوقت،  متزامن 
ولقطات  وال�شورة  لل�شوت  المبا�شر  الت�شوير  وبا�شتخدام 
تبادل  فيها  يتم  والتي  والطبيب  المري�ص  بين  الاتجاه  ثنائية 

المعلومات بين الأطراف المعنية اأثناء تقديم الخدمة.
: تجميع البيانات ال�شحية عن المري�ص في مكان واحد من خلال  مراقبة المري�ص عن بعد 

Issue 412 Pages.indd   19 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 20 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

و�سائل الت�سال اللكترونية الحديثة، ونقل هذه البيانات اإلى 
المهني )بعد معالجة البيانات وعند الحاجة لذلك(.

: ا�ستخدام تكنولوجيا الت�سالت المختلفة لت�سهيل نقل بيانات  علم الأمرا�س عن بعد 
مختلفة  لأماكن  الأمرا�س  بعلم  متعلقة  الجودة  عالية  و�سور 

لغر�ص الت�شخي�ص والتعليم والبحوث.
تقنيات  مختلف  عبر  للمر�شى  ال�شيدلة  خدمات  تقديم   : ال�شيدلة الاإلكترونية 
فيها النترنت  المتوفرة بما  والت�سالت  المعلومات  تكنولوجيا 
اأو اأجهزة البيع الاآلية اأو با�شتخدام اأي و�شائل اأخرى بحيث لا 

يتوفر فيها ات�شال مبا�شر مع ال�شيدلي.
ال�شلة  ذات  والبيانات  والاإ�شعاعية  الت�شخي�شية  ال�شور  نقل   : الاأ�شعة عن بعد 
اأو  و/  والت�شخي�ص  القراءة  لاأغرا�ص  اآخر  اإلى  مكان  من 

ال�ست�سارة.
: وت�سمى اأي�سا »الجراحة بالتحكم عن بعد« والتي يتم تنفيذها  الجراحة عن بعد 
بوا�شطة الطبيب المخت�ص والمتواجد في مكان اخر بعيداً عن 
بوا�شطة  الاإجراءات الجراحية مبا�شرة  تنفيذ  المري�ص، ويتم 

اأجهزة األية يتم التحكم فيها من قبل الطبيب الجراح.

اأهداف اللائحة
المادة )3(

تهدف هذه اللائحة اإلى تو�سيح المتطلبات الأ�سا�سية لتقديم »خدمات الرعاية ال�سحية عن بعد« 
وتوفير اأعلى م�شتويات ال�شلامة والجودة في رعاية المر�شى في جميع الاأوقات.

اإجراءات ترخي�س مركز خدمات رعاية �سحية عن بعد
المادة )4(

لا يجوز لاأي �شخ�ص طبيعي اأو اعتباري اإن�شاء اأو ت�شغيل اأو توفير خدمات الرعاية ال�شحية    -1
عن بعد في الإمارة اإل بعد الح�سول على ترخي�س لمزاولة المهنة من الهيئة.

يتم تقديم طلب الترخي�ص اإلى الاإدارة وفقاً للنموذج المعد من قبلها لهذا الغر�ص ومن خلال    -2
برنامج التراخي�ص الالكتروني، م�شفوعاً بالم�شتندات التالية:

Issue 412 Pages.indd   20 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 21 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تقديم و�شف للبرنامج الت�شغيلي لخدمة الرعاية ال�شحية عن بعد المراد تقديمها مع  اأ-  
بعد،  عن  الاأ�شعة  بعد،  عن  الاأمرا�ص  علم  بعد،  عن  الا�شت�شارة  مثال:  نوعها،  تحديد 

ال�سيدلة الإلكترونية، الجراحة عن بعد. 
لتقديم  ا�شتخدامها  المراد  والتقنيات  والاأجهزة  المعدات  عن  تف�شيلي  و�شف  تقديم  ب-  

الخدمة.
تقديم  لدعم  معها  التعاقد  �سيتم  التي  الدولية  اأو  المحلية  ال�سحية  بالمن�ساآت  قائمة  ت-  
اأو  تعاون  اتفاقيات  اأو  بعقود  موثقة  تكون  اأن  على  بعد،  ال�سحية عن  الرعاية  خدمات 

مذكرات تفاهم )في حال كونها �شمن البرنامج الت�شغيلي(.
المر�شى،  ا�شتقبال  متوقعاً  كان  واإذا  المقدمة،  للخدمة  الت�شغيلي  البرنامج  على  بناءً  ث-  
ي�شترط تقديم ر�شومات تخطيطية للمن�شاأة ال�شحية على اأن تكون مو�شحة الت�شميم 
الداخلي للمن�ساأة بناء على برنامج AutoCAD مع تو�شيح للغرف والخدمات العلاجية 
المقدمة. علاوة على ن�شخة من �شهادة ت�شجيل خريطة الار�ص وال�شادرة من بلدية دبي 

مو�شحاً بها رقم قطعة الاأر�ص وم�شرح لا�شتخدامها بالاأن�شطة التجارية.
موقع  )ح�شب  المواطن  لغير  الاإقامة  تاأ�شيرة  مع  المالك  �شفر  جواز  عن  �شورة  تقديم  ج-  

المن�ساأة ال�سحية و�سلطة الترخي�س المخت�سة(.
�شورة عن بطاقة الهوية الاإماراتية لمقدم الطلب. ح-  

الموافقة  تمت  حال  وفي  عدمه.  من  المبدئية  الموافقة  واإبداء  الطلب  درا�سة  الإدارة  تتولى    -3
المبدئية، �شيتم اإ�شدار خطاب ب�شاأنه مع تحديد الاأن�شطة.

في حال منح الموافقة المبدئية، فاإنه يجب على مقدم الطلب توفير كافة متطلبات مزاولة المهنة    -4
خلال مدة لا تزيد عن �شتة اأ�شهر، تبداأ من تاريخ منحه الموافقة المبدئية.

�سوابط اإ�سدار ت�سريح خدمات الرعاية ال�سحية عن بعد
المادة )٥(

على  للح�سول  الإلكتروني  التراخي�س  برنامج  خلال  من  طلب  بتقديم  الطلب  مقدم  يقوم    -1
الموافقة النهائية عند توفير كافة المتطلبات، وتقوم الاإدارة بالك�شف والتدقيق الميداني على 

المن�شاأة ال�شحية للتحقق من توفر كافة متطلبات خدمة الرعاية ال�شحية عن بعد.
ل�ستيفاء اإجراءات الت�سريح يجب على مقدم الطلب تحديد مدير طبي للمن�ساأة ال�سحية،    -2
طبيباً  يكون  اأن  بعد  عن  الرعاية  خدمات  تقدم  �شحية  من�شاأة  اإدارة  يتولى  فيمن  وي�شترط 

Issue 412 Pages.indd   21 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 22 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�شحية  الرعاية  خدمات  اإدارة  يتولى  اأن  ويجوز  الاإمارة،  في  المهنة  بمزاولة  له  مرخ�شاً 
المتخ�س�سة عن بعد مهني مرخ�س له بمزاولة المهنة من الهيئة في مجال تخ�س�س الخدمات 

المقدمة.
على مقدم الطلب تحديد المهنيين الذين �سيقدمون الخدمة وا�ستكمال اإجراءات الترخي�س    -3

المطلوبة عند الح�سول على الموافقة النهائية.
يلتزم مقدم الطلب بو�شع لائحة داخلية لتحديد نظام العمل داخل المن�شاأة ال�شحية قبل بداأ    -4

ن�ساطها، على ان تت�سمن ال�سيا�سات والإجراءات والأ�س�س التالية: -
مبادئ تقييم المري�س وخطط العلاج. اأ-  

الاأ�ش�ص المتبعة لتوثيق معلومات المر�شى بالملف ال�شحي واأ�شاليب الاحتفاظ بها. ب-  
وبيانات  وتبادل معلومات  ال�شحي  الملف  اإلى  المهنيين  �شهولة و�شول  ل�شمان  اإر�شادات  ت-  

المري�س بما في ذلك ا�ستخدام الملفات الطبية الإلكترونية.
اأ�ش�ص اأخذ موافقة المري�ص لا�شتخدام خدمات الرعاية ال�شحية عن بعد واآليات �شمان  ث-  

خ�سو�سية المري�س.
قواعد �سمان الكفاءة والمهارة في تقديم الخدمة، بما في ذلك التدريب الم�ستمر للمهنيين  ج-  

والكادر الإداري المعنيين بالخدمات ال�سحية عن بعد.
اأ�ش�ص نقل وتخزين البيانات والاإر�شادات المتعلقة ب�شبكات الات�شال. ح-  

وتدريب  الخدمة،  لتقديم  المطلوبة  والتقنيات  والأجهزة  المعدات  تركيب  الطلب  مقدم  على    -5
المهنيين والكادر الاإداري على ا�شتخدامها، بما في ذلك الاأجهزة الاإ�شافية والبرامج الم�شاحبة 

لها.
للمن�شاأة ال�شحية(، يجب  الت�شغيلي  ا�شتقبال المر�شى )بناءً على البرنامج  اإذا كان متوقعاً    -6
متطلبات  ح�شب  حريق  من  للوقاية  ال�شرورية  ال�شلامة  معدات  تركيب  الطلب  مقدم  على 

الإدارة العامة للدفاع المدني في دبي، وخطط الإخلاء.
بناءً على الك�شف الميداني وفي حال ا�شتكمال متطلبات و�شروط خدمة الرعاية ال�شحية عن    -7
بعد يمنح مقدم الطلب الموافقة النهائية، على اأن ي�سدر ت�سريح خدمة الرعاية ال�سحية عن 

بعد ح�سب الإجراءات المتبعة بالإدارة.
في حالة عدم ا�ستيفاء متطلبات الخدمة، فاإنه يتم منح مقدم الطلب مهلة اإ�سافية ل تزيد    -8

على ثلاثة اأ�شهر لا�شتيفاء وا�شتكمال ما هو مطلوب منه.

Issue 412 Pages.indd   22 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 23 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اإجراءات اإ�شافة ن�شاط خدمات الرعاية ال�شحية عن بعد للمن�شاآت ال�شحية 
القائمة

المادة )٦(
على المن�شاأة ال�شحية الراغبة باإ�شافة ن�شاط »خدمات الرعاية ال�شحية عن بعد« تقديم طلب    -1
اإلى الاإدارة وفقاً للنموذج المعد من قبلها للح�شول على الموافقة وتقديم هذه الخدمة، على اأن 

يكون الطلب مرفقاً به التالي:
تقديم و�شف للبرنامج الت�شغيلي لخدمة الرعاية ال�شحية عن بعد المراد تقديمها مع  اأ-  

تحديد نوعها.
لتقديم  ا�شتخدامها  المراد  والتقنيات  والاأجهزة  المعدات  عن  تف�شيلي  و�شف  تقديم  ب-  

الخدمة.
»الرعاية  خدمات  تقديم  لدعم  معها  التعاقد  �سيتم  التي  ال�سحية  بالمن�ساآت  قائمة  ت-  
ال�شحية عن بعد« وذلك بناءً على عقد �شراكة اأو اتفاقية تعاون )في حال توافر ذلك(.

ر�شومات تخطيطية للمن�شاأة ال�شحية على اأن تكون مو�شحة الت�شميم الداخلي للمن�شاأة  ث-  
ح�شب  والعلاج  الك�شف  غرف  قيا�شات  تف�شيل  مع   AutoCAD برنامج  على  بناء 

الخدمات المقدمة في المن�ساأة.
طلب اإ�شافة الن�شاط موقع من مالك المن�شاأة ال�شحية. ج-  

بعد تقديم الطلب م�شتوفياً ال�شروط، تقوم الاإدارة بدرا�شة الطلب والتحقق من �شحة البيانات    -2
والمعلومات المقدمة والتاأكد من ا�شتيفائه لكافة �شروط مزاولة المهنة.

تقوم الاإدارة بالك�شف والتدقيق الميداني على المن�شاأة ال�شحية للتحقق من توفر كافة متطلبات    -3
خدمة الرعاية ال�سحية عن بعد. ويكون لها على �سوء هذا الك�سف منح مقدم الطلب الموافقة 

على اإ�شافة الن�شاط في حال ا�شتكمال المتطلبات.
في حالة عدم ا�شتيفاء متطلبات و�شروط اإ�شافة الن�شاط، فاإنه يتم منح مقدم الطلب مهلة    -4

اإ�شافية لا تزيد على ثلاثة اأ�شهر لا�شتيفاء وا�شتكمال ما هو مطلوب منه.

م�سوؤولية المن�ساأة ال�سحية
المادة )٧(

تلتزم المن�شاأة ال�شحية الم�شرح لها بموجب اأحكام هذه اللائحة عند مزاولة المهنة وتقديم    -1
خدمات الرعاية ال�شحية عن بعد بال�شروط وال�شوابط التالية:

Issue 412 Pages.indd   23 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 24 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المن�ساأة  داخل  العمل  بنظام  واللتزام  تقديمها  يمكن  التي  الخدمات  نطاق  تحديد  اأ-  
ال�سحية وال�سيا�سات والإجراءات والأ�س�س المتبعة لتقديم الخدمة.

التاأكد من اأن الخدمات والتقنيات المقدمة من خلال خدمات الرعاية ال�شحية عن بعد  ب-  
تلبي احتياجات المري�س وت�سمن ا�ستمرارية الرعاية الطبية.

األا ت�شتخدم خدمات الرعاية ال�شحية عن بعد كاأ�شلوب لتعوي�ص نق�ص الكوادر الطبية  ت-  
والمهنية الموؤهلة المطلوبة لتقديم الخدمات ال�سحية بالمن�ساآت ال�سحية. 

بتقديم  المعنيين  المهنيين  لجميع  الهيئة  من  �شادر  المهنة  لمزاولة  ترخي�ص  على  الح�شول    -2
خدمات الرعاية ال�سحية عن بعد بما في ذلك المهنيين بمكان تلقي الرعاية اأو بمكان مزاولة 

المهنة في الإمارة.
من  المقدمة  بعد  عن  ال�سحية  الرعاية  خدمات  عن  معلومات  توفير  ال�سحية  المن�ساأة  على    -3
خلال البرامج الالكترونية اأو اأي و�شائل ات�شال اأخرى، على اأن تكون هذه المعلومات �شحيحة 

وان تو�سح ما يلي:
ا�شم المن�شاأة ال�شحية وتفا�شيل عن الخدمات المقدمة ومعلومات متعلقة بموقع المن�شاأة  اأ-  

ال�سحية واأ�ساليب الت�سال بها.
معلومات عن المهنيين الذين يقدمون خدمات الرعاية ال�شحية عن بعد، على اأن ت�شمل  ب-  

م�شمى الترخي�ص وجهة الترخي�ص وال�شهادات والخبرات العملية.
معلومات للتوا�شل مع المهني المعالج. ت-  

ر�شوم الخدمة المقدمة واأ�شاليب الدفع. ث-  
المنا�شب المطلوب عمله في  والاإجراء  التي يمكن علاجها عن طريق الخدمة،  الحالات  ج-  

الحالت الطارئة.
الوقت الم�شتغرق للرد على الا�شتف�شارات من خلال الخدمة، بما فيها الرد على ر�شائل  ح-  
الرعاية  تقنيات  فيها  ت�شتخدم  التي  الاأخرى  التوا�شل  واأ�شاليب  الاإلكترونية  البريد 

ال�سحية عن بعد.
تو�شيح الحالات الم�شموح بها بتبادل معلومات المري�ص لطرف اآخر واأ�شباب الاإف�شاح. خ-  

حقوق المري�ص فيما يتعلق بالمعلومات ال�شحية المتعلقة به. د-  
كيفية تقديم القتراحات وال�سكاوى عن جودة الخدمات المقدمة في المن�ساأة ال�سحية. ذ-  

الاإعاقة  ذوي  للاأ�شخا�ص  الخا�شة  والت�شهيلات  الاإمكانات  بتوفير  ال�شحية  المن�شاأة  تلتزم    -4
الت�شغيلي  البرنامج  كان  اإذا  بعد  عن  ال�شحية  الرعاية  خدمات  مع  التعامل  من  تمكنهم 

Issue 412 Pages.indd   24 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 2٥ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

للمن�ساأة ال�سحية وطبيعة الخدمة مخ�س�سة لهذه الفئة.
على المن�ساأة ال�سحية توفير نظام لتطوير الجودة ومنهجية لإدارة الداء والتي ت�سمل عملية    -5
�سمان ومراقبة الجودة ومراجعة ال�سيا�سات والإجراءات المتعلقة بالخدمة وتدريب المهنيين 

والكادر الإداري عليها ب�سكل دوري.
على المن�شاأة ال�شحية الالتزام بجميع اللوائح الاتحادية والمحلية المتعلقة بالاإعلانات ال�شحية.   -6
على المن�شاأة ال�شحية توفير البيئة المنا�شبة وخلق ثقافة لتحفيز المهنيين والكادر الاإداري على    -7
الاإبلاغ عن الحوادث وتوثيقها اأينما حدثت، والعمل على تح�شين الخدمات من خلال تحليل 

هذه الاأحداث كاأ�شا�ص لتح�شين الخدمات.
يتوجب على المن�شاآت ال�شحية الم�شرح لها تقديم خدمات الرعاية ال�شحية عن بعد التاأكد    -8
من وجود منهجية لجمع الاإح�شاءات والبيانات المطلوبة من قبل الهيئة وال�شلطات الحكومية 
ال�شحية  والمعلومات  البيانات  تحليل  اإدارة  وتكون  المحلية.  واللوائح  للقوانين  وفقاً  الاأخرى 
بالهيئة الجهة الم�شوؤولة عن جمع وتحليل البيانات في الهيئة. ويتم جمع المعلومات والبيانات 

الاإح�شائية عن طريق مركز دبي للاإح�شاء.
بعد  عن  ال�شحية  الرعاية  بخدمات  المتعلقة  المعلومات  جميع  توفير  ال�شحية  المن�شاأة  على    -9
لموظفي الهيئة خلال الزيارات الميدانية الدورية لتقييم الخدمة اأو عند الطلب بطرق واأ�ساليب 

تمكن من التحقق من م�شتوى الخدمة المقدمة.

خدمات الرعاية ال�سحية عن بعد بالتعاون مع المن�ساآت ال�سحية الأخرى
المادة )٨(

في حال قيام المن�شاأة ال�شحية بتوفير خدمات الرعاية ال�شحية عن بعد بالتعاون مع من�شاآت    -1
�سحية اأخرى داخل الدولة، فيجب اأن تكون عقود اأو اتفاقيات تعاون اأو مذكرات تفاهم بين 

الجهتين لتحديد اأوجه التعاون بينهما واآليات التطبيق.
يجب اأن تكون المن�ساأة ال�سحية التي يتم التعاون معها لتقديم خدمات الرعاية ال�سحية عن    -2
بعد حا�سلة على اعتماد دولي �ساري المفعول من قبل اإحدى المنظمات العالمية المعترف فيها مثل 
)على �شبيل الذكر لا الح�شر( الكلية الاأمريكية للطب الاإ�شعاعي )ACR(، جمعية اعتماد 

.)ISQua( والجمعية الدولية للجودة في الرعاية ال�سحية ،)ILAC( المختبرات الدولية
يجب اأن يكون المهني المعني بتقديم الا�شت�شارة الطبية و/اأو العلاج من خلال خدمات الرعاية    -3
ال�شحية عن بعد حا�شلًا على ترخي�ص �شاري المفعول �شادر من الجهة ال�شحية المخت�شة 

Issue 412 Pages.indd   25 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 2٦ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الرعاية  تلقي  مكان  في  ال�سحية  المن�ساأة  وعلى  المهنة،  مزاولة  مكان  فيها  الموجود  بالدولة 
الاحتفاظ بالوثائق والم�شتندات التي تثبت ذلك.

معرفة  على  تكونا  اأن  بعد  عن  ال�سحية  الرعاية  لخدمات  والمتلقية  المقدمة  الجهتين  على    -4
ذات  والتقنيات  ال�سريرية  والمتطلبات  جهة  بكل  بها  المعمول  التنظيمية  واللوائح  بالقوانين 

ال�سلة بمزاولة المهنة، و�سمان التزام المهنيين بها.

م�سوؤولية المهني
المادة )9(

دون الإخلال باللتزامات المقررة بالت�سريعات ال�سارية بالدولة، يجب على المهني المرخ�س له    -1
بتقديم خدمات الرعاية ال�سحية عن بعد اأن يلتزم بما ياأتي:

المهنة  تفت�شيه  بما  وعملهم  واجباتهم  وتاأدية  اهتماماته،  اولى  المري�ص  م�شلحة  و�شع  اأ-  
من الدقة والاأمانة ووفقاً للاأ�شول العلمية المتعارف عليها واأخلاقيات المهنة وبما يحقق 
العناية اللازمة للمري�ص مع عدم ا�شتغلال حاجته لغر�ص تحقيق منفعة غير م�شروعة 

لنف�شه اأو لغيره.
الم�شمى الترخي�شي  المهنة ح�شب  والاإجراءات الخا�شة بمزاولة  والنظم  القواعد  اإتباع  ب-  

ومجال تخ�س�سه.
اأن يكون حا�شلًا على ترخي�ص مزاولة المهنة �شاري المفعول و�شادر من الهيئة. ت-  

ت�شجيل الحالة ال�شحية للمري�ص بالملف ال�شحي ح�شب اللوائح والنظم ال�شادرة عن  ث-  
الهيئة لتوثيق معلومات المر�شى واأ�شاليب الاحتفاظ بها.

ا�شتخدام و�شائل الت�شخي�ص والعلاج المتاحة عبر خدمات الرعاية ال�شحية عن بعد بكل  ج-  
يقظة وانتباه بما ي�سمن الو�سول للت�سخي�س ال�سحيح.

اأ�شاليب  اإلى  بالانتقال  الرغبة  حال  في  ذويه  و/اأو  المري�ص  طلب  احترام  المهني  على  يجب    -2
العلاج العتيادية. 

و�شف الدواء عبر تقنيات خدمات الرعاية ال�شحية عن بعد وفقاً لمجال التخ�ش�ص وللقوانين    -3
التحادية المعمول بها واللوائح والنظم ال�سادرة عن الهيئة. 

يطلع  التي  المري�ص  اأ�شرار  على  والحفاظ  المري�ص  بحماية خ�شو�شية  يلتزم  اأن  المهني  على    -4
عليها اأثناء مزاولة المهنة اأو ب�سببها وعدم اإف�سائها اإل ح�سب الت�سريعات ال�سارية بالدولة.

اأو �شاعات تعليم طبي م�شتمر  ينبغي على المهني الح�شول على دورات تدريبية متخ�ش�شة    -5

Issue 412 Pages.indd   26 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 2٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

لمزاولة المهنة عبر خدمات رعاية �شحية عن بعد ل�شمان توفر الكفاءة المهنية اللازمة لتقديم 
الخدمة ب�سكل اآمن ومعايير عالية الجودة.

توثيق خدمات الرعاية ال�سحية عن بعد
المادة )10(

خدمات  تدوين  دقة  ل�سمان  موثقة  واإجراءات  �سيا�سات  توفير  ال�سحية  المن�ساأة  على  يجب    -1
الرعاية ال�شحية عن بعد، والذي يت�شمن منهجية لتوثيق كامل المعلومات والبيانات المتعلقة 
بالمري�ص والاإر�شادات الطبية والعلاج المو�شى به في الملف ال�شحي وفقاً للقوانين الاتحادية 

واللوائح التنظيمية المعمول بها في الهيئة.
ال�شحية  الحالة  توثيق  بعد  عن  ال�شحية  الرعاية  خدمات  تقديم  عن  الم�شوؤول  المهني  على    -2
للمري�ص وتحديثها في ال�شجل ال�شحي الورقي اأو الاإلكتروني للمري�ص، على اأن ي�شمل التوثيق 

بالملف ال�سحي البيانات والمعلومات التالية.
نوع تقنيات خدمات الرعاية ال�سحية عن بعد الم�ستخدمة في ال�ست�سارة. اأ-  

مبررات اختيار خدمات الرعاية ال�شحية عن بعد كاأ�شلوب للا�شت�شارة والعلاج. ب-  
مكان مزاولة المهنة وتلقي الرعاية. ت-  
هوية المري�ص المقدم له الخدمات.  ث-  

الملاحظات المتعلقة بالتقييم ال�سريري. ج-  
الاإر�شادات الطبية و/اأو العلاج المو�شى به من قبل المهني في مكان مزاولة المهنة. ح-  

وقت وتاريخ تقديم خدمة الرعاية ال�شحية عن بعد. خ-  
ا�شم ورقم ترخي�ص المهني الم�شارك في تقديم خدمة الرعاية ال�شحية عن بعد. د-  

في حال الح�شول على راأي طبي اآخر عبر خدمات الرعاية ال�شحية عن بعد، يتوجب على    -3
المهني الموجود في مكان تلقي الرعاية فهم الا�شت�شارة و/اأو نوع العلاج المو�شي به للمري�ص من 
المهني في مكان مزاولة المهنة، وينبغي في هذه الحالة اأن يقوم الموجود في مكان تلقي الرعاية 
بتدوين الا�شت�شارة و/اأو نوع العلاج المو�شي به واإعادة قراءتها مرة اأخرى للتاأكيد من �شحة 

المعلومة الموثقة.
على المهني توفير تدابير كافية ل�شمان �شرية و�شلامة معلومات المري�ص على اأن يتم توثيق    -4

النقا�ص ال�شفوي، ما عدا الحالات الاآتية:
ت�سجيلها  تم  والتي  مختلفة،  م�سادر  من  بالمري�س  متعلقة  وبيانات  معلومات  نقل  عند  اأ-  

Issue 412 Pages.indd   27 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 2٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�شور  وا�شتعرا�ص  الطبية،  ال�شجلات  في  المكتوبة  المعلومات  )مثل  �شابق.  وقت  في 
الاإ�شعاعية(.

الحالات الطارئة والتي يتعذر فيها اأخذ موافقة م�شبقة من المري�ص اأو الممثل القانوني. ب-  
الحالة  عن  تقرير  كتابة  بهدف  اآخر  مهني  اإلى  الت�سخي�سية  وال�سور  التحاليل  نقل  ت-  

المر�سية.
على المن�ساأة ال�سحية العمل على ا�ستخدام الملف ال�سحي الإلكتروني، والتي ت�سمح للمهنيين    -5
اإدخال البيانات مبا�شرة على ال�شجلات ال�شحية للمر�شى خلال تقديم الا�شت�شارة الطبية 

و/اأو العلاج.
على المن�ساأة ال�سحية التي تقدم »خدمات الرعاية ال�سحية عن بعد« توفير التقارير الطبية    -6
ت�سليم  حال  في  بالعلاج  المعنيين  الآخرين  للمهنيين  بالمري�س  المتعلقة  اللازمة  والمعلومات 
المري�س اأو نقله اأو تحويله، وذلك ل�سمان ا�ستمرارية تقديم خدمات الرعاية ال�سحية اللازمة 

للمري�س.

حقوق المري�س وم�سوؤولياته
المادة )11(

بالحقوق  ذويه  اأو   / و  المري�ص  تعريف  ل�شمان  وا�شحة  اآلية  بو�شع  ال�شحية  المن�شاأة  تلتزم    -1
والم�شوؤوليات المترتبة عليهم وفقاً للوائح التنظيمية المعمول بها في الهيئة.

على المهني التاأكد من اأن مكان مزاولة المهنة اآمن وي�سمن توفير الخ�سو�سية وعازل لل�سوت    -2
وذلك للحفاظ على �سرية معلومات المري�س.

على المهني الح�سول على موافقة المري�س اأو ذويه ل�ستخدام خدمات الرعاية ال�سحية عن    -3
بعد وتوثيقها في الملف ال�سحي للمري�س، على اأن ت�سمل المعلومات التالية:

التاأكد من هوية المري�س. اأ-  
تحديد المهنيين المعنيين بتقديم »خدمة الرعاية ال�شحية عن بعد«. ب-  

عن  ال�شحية  الرعاية  »خدمات  تقنيات  خلال  من  با�شتخدامها  الم�شموح  الخدمات  ت-  
بعد«، مثل: اإعادة تعبئة الو�سفات الطبية عند الحاجة، تحديد مواعيد لمراجعة الطبيب 

وتثقيف المر�سى، ...الخ.
تو�شيح الحالات الم�شموح بها بتحويل معلومات المري�ص لطرف ثالث )عند ال�شرورة(. ث-  

اأعطال  نتيجة  المعلومات  الم�شوؤولية حال فقدان  باإخلاء  تتعلق  التي  تو�شيح الاحتمالات  ج-  

Issue 412 Pages.indd   28 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 29 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

فنية.
وتثقيف  بتوعية  المهني  يقوم  اأن  يجب  بعد  عن  ال�سحية  الرعاية  خدمات  تقديم  بداية  قبل    -4
واأ�شاليب  بالخدمة،  ال�شلة  ذات  المعلومات  جميع  عن  الا�شت�شارة  خلال  ذويه  و/اأو  المري�ص 
�سمان خ�سو�سية المري�س و�سرية معلوماته، واأ�س�س حفظ الملفات ال�سحية وال�سلبيات المتعلقة 

بتقديم الخدمة، واأ�شاليب الات�شال ومتابعة العلاج لاحقاً. 
بلغة  تكون  اأن  الم�شتخدم على  والعلاج  ال�شرورية عن حالته  بالمعلومات  المري�ص  اإبلاغ  يجب    -5

�شهلة يمكن فهمها من قبل المري�ص و/اأو ذويه.
ينبغي اإعطاء المر�شى و/اأو ذويهم فر�شة للم�شاركة في خطة العلاج.   -6

خدمات ال�ست�سارة عن بعد
المادة )12(

مع عدم الاإخلال بالمادة رقم )5( من القانون التحادي رقم )4( ل�سنة 2016 ب�ساأن الم�سوؤولية    -1
الطبية والتي تن�س على اأنه »يحظر على الطبيب و�سف اأي علاج قبل اإجراء الك�سف ال�سريري 

على المري�ص«، ي�شترط ا�شتيفاء التالي لتقديم خدمات الا�شت�شارة عن بعد: 
وتحديد  المر�شية  الحالة  من  للتاأكد  وذلك  للمري�ص،  �شامل  �شريري  تقييم  اإجراء  اأ-  
مدى  وتحديد  للمري�س،  ال�سحي  بال�سجل  وتوثيقها  والم�ستقبلية  الحالية  الحتياجات 

ملاءمة خدمات الرعاية ال�سحية عن بعد للمري�س.
اإجراء ك�شف �شريري للمري�ص اإذا كان التقييم ال�شريري غير كاف لتحديد مدى ملاءمة  ب-  
له بمزاولة  التعاون مع مهني مرخ�ص  اأو  للمري�ص  بعد  ال�شحية عن  الرعاية  خدمات 

المهنة من قبل الهيئة للقيام بالك�سف ال�سريري اللازم.
الرعاية  خدمات  بتقديم  القيام  يجوز  لا  اأعلاه،  المذكور  الا�شتراط  ا�شتيفاء  عدم  حال  في    -2

ال�سحية عن بعد.
اإذا كانت حالة المري�س ت�سمح بتقديم خدمات ال�ست�سارة عن بعد، فاإنه يمكن تقديم الخدمة    -3

�سمن نطاق الخدمات التالية:
ال�ست�سارة عن بعد.  اأ-  

التقييم ال�شريري، واإعادة تقييم خطة العلاج. ب-  
متابعة حالة المري�س عن بعد. ت-  

طلب فحو�شات طبية. ث-  

Issue 412 Pages.indd   29 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 30 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تحويل المري�س. ج-  
تحديد جدول مراجعة الطبيب. ح-  

تثقيف المري�ص. خ-  
اإعادة الو�سفات الطبية. د-  

الح�سول على راأي طبي اآخر.  ذ-  
يتوجب  بعد،  عن  ال�سحية  الرعاية  خدمات  تقنيات  خلال  من  العلاج  تقديم  اختيار  عند    -4
�شمان ح�شول المري�ص على العلاج والمتابعة الطبية المطلوبة مع �شهولة الو�شول للمعلومات 

ال�سحية من المهني الم�سوؤول عن خطة العلاج.
للمر�شى  وخا�شة  الطارئة،  الحالات  في  عمله  المطلوب  الاإجراء  تو�شيح  المهني  على  يجب    -5
القاطنين في اأماكن ل تتوافر بها خدمات �سحية قريبة. ويتوجب على المن�ساأة ال�سحية التي 
تقدم خدمات الرعاية ال�سحية عن بعد اأن يكون لديها �سيا�سات وبروتوكولت موثقة للتعامل 

مع الحالات الطارئة تتوافق مع طبيعة الخدمة المقدمة.
على المهني تعريف المري�س بتكلفة العلاج، وال�ستف�سار منه عن باقة التاأمين ال�سحي التي    -6

بحوزته وذلك لمعرفة التبعات المالية للعلاج.
بال�شروط  الالتزام  بعد  عن  الا�شت�شارات  خدمات  بتقديم  الراغبة  ال�شحية  المن�شاآت  على    -7

التالية:
توفير معدات الفيديو المنا�سبة والأجهزة اللازمة لت�سهيل التوا�سل بين المري�س والمهني،  اأ-  
والو�سل للت�سخي�س من خلال خدمات ال�ست�سارة عن بعد على اأن توفر المعدات و�سعين 

للتوا�سل )اللاتزامن والتزامن(.
اأن تكون الاأجهزة الم�شتخدمة لغر�ص التقييم ال�شريري معدة للا�شتخدام الطبي، ويتم  ب-  

ا�ستخدامها ب�سكل اآمن و�سحيح على نحو ي�سمن �سلامة المري�س.
اأن يكون هناك برنامج �شيانة دوري للاأجهزة وفقاً لموا�شفات ال�شركة الم�شنعة. ت-  

توفير طاقة كهربائية احتياطية ل�شمان اأمن وحماية الملفات ال�شحية من الفقدان. ث-  
البيانات  لنقل  التقني  التوا�سل  ت�سمن  الطرفين  بين  الم�ستخدمة  الأجهزة  تكون  اأن  ج-  

والمعلومات ب�شكل اآمن ومتوافقة مع المعايير المتعارف عليها في هذا المجال.
توفير نظام كاف لتاأمين �شبكة ات�شال في الاأوقات الطارئة. ح-  

في حال ا�شتخدام البريد الاإلكتروني كاأحد و�شائل الات�شال يجب اأن يكون ذلك ب�شكل  خ-  
اآمن ي�سمن خ�سو�سية المري�س و�سرية معلوماته.

Issue 412 Pages.indd   30 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 31 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�شحي  ال�شجل  في  بالمري�ص  ال�شلة  ذات  الاإلكترونية  الر�شائل  جميع  تخزين  يجب  د-  
الملفات  حفظ  واإجراءات  �شيا�شات  مع  يتوافق  وباأ�شلوب  للمري�ص،  التابع  الاإلكتروني 

ال�شحية المتبع بالمن�شاأة ال�شحية.

خدمات ال�سيدلة الإلكترونية
المادة )13(

يجب اأن تتوافق جميع خدمات ال�شيدلة الاإلكترونية مع القوانين واللوائح والنظم الاتحادية    -1
والمحلية المعمول بها. 

لا يجوز لاأي �شخ�ص طبيعي اأو اعتباري اإن�شاء اأو ت�شغيل اأو توفير خدمات ال�شيدلة الاإلكترونية    -2
اأو م�شادر طبيعية في  اأو م�شتح�شر م�شتمد من م�شدر  اأو م�شتح�شر �شيدلاني  اأو بيع دواء 

الإمارة اإل بعد الح�سول على ترخي�س لمزاولة المهنة من الهيئة.
لتقديم خدمات ال�شيدلة الاإلكترونية ي�شترط توفير قنوات للتوا�شل على مدار 24 �ساعة.   -3

�شريري  �شيدلي  اأو  �شيدلي  الاإلكترونية  ال�شيدلة  خدمات  عن  الم�شوؤول  يكون  اأن  ي�شترط    -4
مرخ�شاً من الهيئة.

يجب على ال�شيدلي المرخ�ص مقدم خدمات ال�شيدلة الاإلكترونية اأن يوؤدي عمله وفق اأ�شول    -5
المهنة وتقاليدها. وعليه التاأكد من ملاءمة الخدمة للمري�س قبل تقديم خدمات ال�سيدلة 

الإلكترونية.
الأ�سناف الدوائية التي يمكن اأن تندرج في ال�سيدلية الإلكترونية هي:   -6

.)OTC( الأدوية التي ل تحتاج اإلى و�سفة طبية   -
الاأدوية التي تو�شف بناءً على و�شفة طبية )POM( على اأن تح�سل المن�ساأة ال�سحية    -

على ن�سخة من الو�سفة الطبية والحتفاظ بها ح�سب اللوائح والنظم المعمول بها.
الم�شتح�شرات الع�شبية والمكملات الغذائية.   -

منتجات العناية بالب�سرة والتجميلية.   -
الاأدوات الطبية ذات البيع العام المخ�ش�شة للا�شتخدام ال�شخ�ص.   -

المنتجات غير الطبية.   -
لا يجوز �شرف الاأدوية المخدرة والاأدوية المراقبة اإلا وفقاً للاأنظمة الاإلكترونية المعتمدة من    -7

ال�سلطات التحادية والمحلية في الدولة.
على ال�سيدلي اأخذ الحيطة والحذر ب�سكل عام عند �سرف الدواء، وخا�سة عند �سرف بع�س    -8

Issue 412 Pages.indd   31 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 32 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الأدوية ب�سكل مكرر والتي لها خا�سية التراكم في الج�سم اأو يوؤدي العتياد على ا�ستعمالها اإلى 
الإدمان عليها اأو �سرف جرعات دوائية غير اعتيادية.

على ال�شيدلي التوا�شل مع الطبيب الذي اأ�شدر الو�شفة الطبية في حال تغيير جرعة الدواء    -9
اأو معدل ال�ستخدام.

يجب اأن توفر خدمات ال�سيدلة الإلكترونية لل�سيدلي اإمكانية القيام بما يلي:   -10
الطلاع على الو�سفة الطبيبة. اأ-  

يلبي  الدواء  اأن  من  للتاأكد  ذويه  و/اأو  المري�ص  مع  والتوا�شل  المري�ص  هوية  من  التاأكد  ب-  
احتياجاته وملائم للحالة المر�سية.

وتحويل  الدواء.  لا�شتخدام  المطلوبة  الاإر�شادات  وتو�شيح  ذويه  اأو   / و  المري�ص  تثقيف  ت-  
المطلوب  الدواء  كان  اإذا  منا�شبة  من�شاأة �شحية  اأي  اأو  القائمة  ال�شيدلية  اإلى  المري�ص 

ي�ستدعي وجود المري�س اأو اإن كانت العوار�س تتطلب ا�ست�سارة طبية متخ�س�سة.
التوا�شل مع �شركات التاأمين الموؤمن لديها للح�شول على الموافقات المطلوبة. ث-  

التوا�شل مع الطبيب الذي اأ�شدر الو�شفة لتجلية بع�ص بياناتها اأو طلب تعديلها. ج-  
بالا�شتخدام  المتعلقة  الاإر�شادات  وكتابة  الطبية  الو�شفة  ح�شب  الدواء  و�شرف  اإعداد  ح-  
ب�شكل وا�شح، على اأن تكون هذه الاإر�شادات مدونة على العبوة الخارجية مع ذكر ا�شم 

ال�سيدلي الذي قام ب�سرف الدواء.
الاحتفاظ بن�شخ من الو�شفات الطبية وت�شجيل الاأدوية التي تم �شرفها ح�شب القوانين  خ-  

واللوائح والنظم المعمول بها واإعداد التقارير الدورية المطلوبة لذلك.
الإلكترونية  بال�ست�سارات  الخا�سة  ال�سجلات  حفظ  من  التاأكد  الم�سوؤول  ال�سيدلي  على    -11
والاأدوية التي تم تزويدها للمري�ص ح�شب اللوائح المعتمدة لكل �شنف، وذلك ابتداءً من تاريخ 

�سرف الدواء.
على كل من�شاأة �شحية تقدم خدمات ال�شيدلة الاإلكترونية و�شع لائحة داخلية لتحديد نظام    -12
ال�سيا�سات والإجراءات والأ�س�س المنظمة لعمليات  اأن تت�سمن  العمل قبل بداأ ن�ساطها، على 

و�شف الاأدوية و�شرفها عبر خدمات ال�شيدلة الاإلكترونية.
يجب توفير اللائحة الداخلية واإجراءات العمل في موقع ال�شيدلية للاطلاع والتدقيق عليها    -13
من قبل الكادر المهني، كما يجب توفيرها عند الطلب لموظفي الهيئة المعنيين للقيام بالتدقيق 

المطلوب.
على المن�ساأة ال�سحية مقدمة خدمات ال�سيدلة الإلكترونية حماية خيارات الم�ستهلك وعدم    -14

Issue 412 Pages.indd   32 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 33 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تقييد المري�س في اختيار �سيدلية معينة اأو مجموعة �سيدليات للح�سول على الدواء والتاأكد 
خدمات  له  تقدم  �سوف  التي  المرخ�سة  ال�سيدلية  لفروع  الم�ستهلك  اأو  المري�س  معرفة  من 

ال�سيدلة الإلكترونية.
للوائح  وفقاً  به، ذلك  والمعلومات الخا�شة  المري�ص  ال�شحية حماية خ�شو�شية  المن�شاأة  على    -15
بالمر�سى  الخا�سة  المعلومات  وحماية  الخ�سو�سية  واحترام  بالدولة،  بها  المعمول  والمعايير 
والم�ستهلكين عند تقديم خدمات ال�سيدلة الإلكترونية، وت�سفير هذه المعلومات لتجنب ت�سربها 

عمداً اأو دون ق�شد، اإلى اأي جهة غير مخوّلة بالح�شول عليها.
يجب تخزين جميع الاأدوية وفقاً للموا�شفات ومتطلبات ال�شركة الم�شنعة.   -16

يمكن �شرف الاأدوية التي لا تحتاج اإلى و�شفة طبية عن طريق اأجهزة البيع الاآلية، على اأن    -17
ت�شتوفي ال�شروط التالية:

اأن يكون الجهاز موجوداً بالقرب من ال�شيدلية الم�شوؤولة عنه. اأ-  
اأن يكون الدواء الموجود بالجهاز تحت اإ�شراف ال�شيدلي الم�شوؤول بال�شيدلية. ب-  

لموا�شفات  ووفقاً  الدواء بالجهاز في درجات حرارة وظروف منا�شبة  يكون تخزين  اأن  ت-  
وا�شتراطات ال�شركة الم�شنعة للدواء.

في حال الرغبة ب�شرف الاأدوية التي ت�شرف بو�شفة طبية من خلال جهاز البيع الاآلي، يجب    -18
على ال�سيدلية الإلكترونية اأن توفر الخدمة تقنيات ات�سال معينة لدعم اأخذ التوا�سل بين 
المري�س وال�سيدلي المرخ�س واإمكانية اأخذ الن�سخة الأ�سلية من الو�سفة الطبية للاحتفاظ 

بها.
اإذا رغبت المن�شاأة ال�شحية بتقديم خدمة نقل وتو�شيل الدواء للمري�ص، فاإنه يقع على عاتق    -19
ال�سوابط  اآمن و�سمن  اأو ذويه ب�سكل  اإلى المري�س  الأدوية  ت�سليم  الم�سوؤول �سمان  ال�سيدلي 

التالية:
اأو الفعالية  اأي �سرر �سواء كان من ناحية النوعية  اإلى  عدم تعر�س الأدوية والمنتجات  اأ-  
مناخية  درجة حرارة وظروف  النقل الحفاظ على  ي�سمن  واأن  التو�سيل،  اأثناء عملية 

منا�شبة وفقاً لموا�شفات ال�شركة الم�شنعة للدواء. 
اأن يكون تو�شيل الاأدوية ال�شائلة اأو ذات التغليف الدقيق اإلى المري�ص ب�شكل �شليم. ب-  

توفير �سندوق خا�س مخ�س�س لأغرا�س طبية لنقل الدواء الذي يحتاج لدرجة حرارة  ت-  
معينة )في نطاق 2 اإلى 8 درجة �سيليزية(.

احترام خ�شو�شية المري�ص اأو الم�شتهلك وما يحتاجه من اأدوية اأو منتجات اأثناء عملية  ث-  

Issue 412 Pages.indd   33 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 34 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

التو�سيل. 
على ال�شيدلي التوا�شل مع المري�ص والتاأكد من تو�شيل الاأدوية والمنتجات الطبية اإلى  ج-  

المري�ص اأو الم�شتهلك عبر الهاتف اأو البريد الاإلكتروني اأو اأي و�شيلة اأخرى منا�شبة.
في حال توفير معلومات عن الخدمة من خلال الموقع الالكتروني الخا�ص بالمن�شاأة ال�شحية،    -20
يجب التاأكد اأن المعلومات التي يتم توفيرها عن خدمات ال�سيدلة الإلكترونية تو�سح ما يلي:

المن�شاأة  بموقع  متعلقة  ومعلومات  المقدمة  الخدمات  عن  وتفا�شيل  ال�شيدلية  ا�شم  اأ-  
ال�سحية واأ�ساليب الت�سال بها.

الم�شوؤول  وال�شيدلي  الاإلكترونية  ال�شيدلية  لترخي�ص  المانحة  الجهة  عن  معلومات  ب-  
عن  �سورة  ت�سمل  اأن  على  الإلكترونية،  ال�سيدلة  خدمات  يقدمون  الذين  وال�سيادلة 

الترخي�ص المهني مو�شحاً م�شمى الترخي�ص وجهة الترخي�ص.
معلومات للتوا�شل مع ال�شيدلي. ت-  

الموقع  عبر  المتاحة  الاإلكترونية  الخدمات  حول  �شكوى  تقديم  كيفية  عن  تفا�شيل  ث-  
الإلكتروني.

التي تم تحريرها من طبيب خارج  الطبية  الو�شفات  مع  التعامل  معلومات بخ�شو�ص  ج-  
الدولة. 

اأ�شعار الدواء ح�شب اللوائح الاتحادية. ح-  
اأو القيام بالدفع  في حال توفير خدمة اإدخال معلومات �شخ�شية في الموقع الاإلكتروني  خ- 
حماية  �شمان  توؤكد  للم�شتخدمين  �شهادة  توفير  ال�شحية  المن�شاأة  على  الاإلكتروني، 

المعلومات المعطاة، واأن الموقع اآمن وم�شفّر. 
معلومات عن الو�سفات التي ل يمكن �سرفها �سمن خدمة ال�سيدلة الإلكترونية. د-  

في حال تقديم خدمة ال�شيدلة الاإلكترونية عبر طرف اآخر اإلكتروني، يجب اأن يكون ذلك عبر    -21
اتفاقية خطية مكتوبة بين الطرفين، مع تحديد م�شوؤولية المن�شاأة ال�شحية وال�شيدلي القائم 
على عمليات ال�شيدلة الاإلكترونية، والتاأكد من ا�شتيفاء الخدمة لل�شروط المطلوبة ح�شب هذه 

اللائحة. 
اآخر التحقق من  اأو طرف  البيع الاإلكترونية عبر مورّد  على ال�شيدلي الم�شوؤول عن عمليات    -22
م�شدر الطلب والتاأكد من معرفة المري�ص و/اأو ذويه باأن بيع الاأدوية اإلكترونياً �شوف تتم عبر 

طرف اآخر.

Issue 412 Pages.indd   34 3/6/17   10:03 AM



العدد )412( - ال�سنة )٥1( - 10 جمادى الآخرة  143٨هـ - الموافق 9 مار�س 201٧م 3٥ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اأحكام عامة
المادة )14(

للاإجراءات  وفقاً  اللائحة  لهذه  المنظمة  والنماذج  والاإجراءات  ال�شيا�شات  باإعداد  الاإدارة  تكلف 
المتبعة بالهيئة، على اأن يتم العمل بموجبها بعد اعتمادها من قبل رئي�س مجل�س الإدارة اأو المدير 

العام بح�سب الأحوال.

الإلغاء
المادة )1٥(

يُلغى كل قرار اأو حكم اإلى المدى الذي يتعار�ص فيه واأحكام هذه اللائحة. 

ال�سريان
المادة )1٦(

يعمل بهذا القرار اعتباراً من تاريخ �شدوره، وين�شر في الجريدة الر�شمية لحكومة دبي.

حميد القطامي 
رئي�س مجل�س الإدارة

المدير العام

�سدر في دبي بتاريخ 21 فبراير 2017م
الموافــــــــــــق 24 جمادى الأولى 1438هـ

Issue 412 Pages.indd   35 3/6/17   10:03 AM



ال�سنة 51          العدد 412          9 مار�س 201٧م          10 جمادى الآخرة 143٨هـ

ت�سدر عن:

هاتف: 2929200 4 009٧1، فاك�س: 2929299 4 009٧1، �س.ب.  120٧٧٧ 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 412 Cover.indd   1 2/28/17   2:47 PM


